
  

  1

Doplňující informace k zaslanému výkazu VI 1-01  za rok 2022 
pro územně samosprávné celky  

 
Informace ke statistickým výkazům najdete na www.czso.cz, popř. na www.brno.czso.cz :   
 

a) Výkaz VI 1-01 najdete na www.czso.cz, v nabídce: Výkazy, sběr dat 
 https://www.czso.cz/csu/vykazy/vykazy-sber-dat    
dále  Výkazy podle IČO,  Hledání statistických  zjišťování pro respondenta. 
Do pole Identifikace respondenta zadejte IČO,  Zpracování v roce:  2023 , a stiskněte tlačítko Hledat respondenta 
 

b) Výkaz VI 1-01  lze vyplnit: 
 

- elektronicky v aplikaci DANTE/WEB, aplikaci najdete ve sloupci Programové vybavení pro DANTE WEB 
pod označením  X   
 

- elektronicky v editovatelném formuláři  ePDF,  najdete ve sloupci Formulář výkazu pod označením  X ;  
 
       c)   Odeslání vyplněného výkazu : 
- v programové aplikaci DanteWeb, v otevřeném výkazu odešlete výkaz tlačítkem Odeslat výkaz  on-line přímo na ČSÚ  
- ve formuláři  ePDF  odešlete žlutým tlačítkem Odeslat výkaz na adresu epv-bm@czso.cz  
 
Příloha FAP:  (oddíl A066c) 
 
K oddílu  A066c Struktura vybraných finančních aktiv a pasiv podle instituciálních sektorů: 
 
Pro jejich vyplnění vycházejte z  údajů v Rozvaze k  31.12. 2022 (v podobě předkládané na Ministerstvo financí ČR). 
 
Pro vyplnění vybraných  finančních aktiv a vybraných finančních pasiv  uvádíme příklady návazností na účty: 
 

A066c  
Struktura vybraných finančních aktiv a 
pasiv podle institucionálních sektorů 

Ř. Stav k 31.12.2022 

A
K

T
IV

A
 

Zápůjčky a 
finanční 
výpomoci 
(poskytnuté) 

krátkodobé 05 316, 317, z 335, z 377, z 19x 

dlouhodobé 06 067, z 069, z 043, z 335, 462, 464, z 469, z 19x 

Dluhové cenné 
papíry 

krátkodobé 07 253, z 256, 312, z 313, 367   

dlouhodobé 08 063, z 069, z 043   

Dlouhodobé a krátkodobé pohledávky bez 
pohledávek z obchodních vztahů a 
poskyt.záloh 

10 
z 313,z 315, 319, z 335, 336, 337, 338, 341, 342, 343, 
344, 346, 348, 361, z 365, 369, 373, 375, z 377, z 19x, 
466, z 468, z 469, 471, 475 

Pohledávky z obchod.vztahů a  poskytnuté 
zálohy (vč. dohadných účtů aktivních) 

12 051, 052, 053, 311, 314, z 315, z 365, z 377, 388,        
z 19x, 465, z 468, z 469 

 

P
A

S
IV

A
 

Úvěry,zápůjčky a 
finanční 
výpomoci 
(přijaté) 

krátkodobé 13 281, 289, 326,  

dlouhodobé 14 451, 452, z 459 

Závazky z obchodních vztahů, přijaté 
zálohy a dohadné účty pasivní 

16 321, 322, 324, z 378, 389, 455, z 459 

Ostatní závazky 17 
325, 331, 333, 336, 337,338, 341, 342, 343, 345, 347, 
349, 362,364,366, 368, 374, 375,z 378, 456, z 459, 
472, 475 

 



  

  2

 
VĚNUJTE,  PROSÍM, ZVÝŠENOU POZORNOST VYPLNĚNÍ ODD. A066c  DO SLOUPCŮ : 
 
HODNOTY UVEDENÉ VE SLOUPCI  1  ROZEPIŠTE DO SLOUPCŮ DLE  SUBJEKTŮ, VŮČI KTERÝM  
FINANČNÍ  AKTIVA NEBO FINANČNÍ PASIVA  VYKAZUJETE.  
 
Bližší informace k subjektům v rámci  institucionálních  sektorů  najdete v metodických vysvětlivkách  k  odd. A066c. 
 
Příloha NFA:  (oddíly A027, A029, A056b)   
 
VĚNUJTE, PROSÍM, ZVÝŠENOU POZORNOST PŘI VYPLNĚNÍ POŘÍZENÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU 
V ROCE  2022  NA Ř. 01.   
A027, A029, řádek 1 :  
 
Do pořízení dlouhodobého majetku DNM a DHM pouze za sledovaný rok 2022, SE ZAHRNUJE : 
- majetek pořízený za sledovaný rok,  pořízený nákupem nového, použitého DM, nabytí darem, bezúplatné nabytí,   
organizační změny,  apod.  bez ohledu na to: 
- zda byl pořízený majetek  k  31.12.2022 zařazen do užívání na majetkové účty, 
- nebo majetek pořízený v roce 2022  byl  ještě v témže roce prodán,  bezúplatně předán apod.,  
- popř. zůstal k 31.12. 2022 jako nedokonč. dlouhodobý majetek.  
 
Do pořízení dlouhodobého majetku DNM a DHM  ve sled. roce  SE NEZAHRNUJE:  
- majetek pořízený v předchozích letech,  
- dodatečné zaevidování majetku (např. pozemky) do účetní evidence v roce 2022, 
- pořízení majetku v předchozích letech a v roce 2022 pouze jeho uvedení do užívání, tzn.zařazení na majetkové 
účty 
- přecenění majetku (např. u  pozemků), 
- ocenění majetku za účelem jeho prodeje (035, 036), 
- inventarizační přebytky, účetní opravy (např. na základě auditu) apod.  
 
Tyto položky se projeví pouze v konečném stavu DNM a DHM a můžete je písemně zkomentovat  na 1. straně 
výkazu. 
Při vyplnění oddílu vycházejte z údajů v Rozvaze k  31.12. 2022 (v podobě předkládané na Ministerstvo financí ČR), 
z údajů v hlavní  knize, popř. z knih analytické evidence.   
 
 
K oddílu  A027 Dlouhodobý nehmotný majetek: 
 

• ř. 01 - Pořízení dlouhodobého nehmotného majetku v roce 2022 = obsahová náplň je popsána v metodických 
vysvětlivkách k oddílu A027,  do pořízení zahrňte i pořízení drobného DNM z účtu 018 a pořízení ostatního DNM 
z účtu 019; 
 

• ř. 03 – Nákup nového DNM,  DNM vytvořený ve vlastní režii – patří sem pouze takový DNM, který byl 
vytvořen vlastními zaměstnanci  
 

• ř. 06 – Bezúplatné nabytí DNM – např. převzetí DNM do správy, nabytí majetku nástupnickou organizací 
při sloučení,  nabytí majetku od zřizovatele apod. 

 
• ř. 07 – Prodej DNM v prodejní ceně – uveďte výnosy z prodeje DNM, (z účtu 645 Výnosy z prodeje 

dlouhodobého nehmotného majetku) 
 

• ř. 08 – Bezúplatné předání DNM (v ZC) – např. předání majetku nástupnické organizací při sloučení,  
předání (vrácení)   majetku  zřizovateli, předání nevyužitého majetku, apod. 

 
 
• ř. 09 – Stav dlouhodobého nehmotného majetku k 31.12.2022 brutto: uvede se stav majetku brutto z účtové 

skupiny 01 k 31.12. 2022 = Konečné stavy synt. účtů ( 012 +013+014+015+018+019+035) k 31.12.2022 
na ř. 09 - do konečných  stavů DNM brutto se nezahrnují:  
- nedokončený DNM (účet 041) a   
- poskytnuté zálohy na DNM  (051)  
- oprávky a opravné položky  k DNM 

 
 



  

  3

K oddílu  A029 Dlouhodobý  hmotný majetek: 
 
Drobný  DHM se uvede do příslušných sloupců, kam podle svého charakteru patří  (zpravidla do  sl.6 ). 
Do ostatního DHM patří ložiska nerostných surovin - uvádějí se do sl.7. 
Pokud jednotky zahrnují do ostatního DHM technické zhodnocení (rekonstrukce) majetku v cizím vlastnictví, popř. nákup 
a zabudování nového zařízení pevně spojeného s budovou v cizím vlastnictví, tak ho uvedou do toho sloupce, kam patří 
majetek v cizím vlastnictví /např. technické zhodnocení najaté nebytové budovy se uvede do sl.3/.  
Pokud některé jednotky zahrnují do ostatního DHM i další věci /např. učební pomůcky, kulisy, kostýmy, rekvizity apod./, 
tak je uvedou do příslušných sloupců, kam podle svého charakteru patří /většinou se jedná o drobné inventární předměty, 
které patří do sl.6/.   

• ř. 01 - Pořízení dlouhodobého hmotného majetku v roce 2022 = uvede se pořízení dlouhodobého hmotného 
majetku v roce 2022, obsahová náplň je popsána v metodických vysvětlivkách k oddílu A029, do pořízení zahrňte 
i pořízení drobného DHM z účtu 028 a pořízení ostatního DHM z účtu 029. 

 
• ř. 03 - Nákup nového DHM, DHM vytvořený ve vlastní režii – patří sem pouze takový DHM, který byl 

vytvořen vlastními zaměstnanci  
 

• ř. 06 – Bezúplatné nabytí DHM – např. nabytí DHM do správy, nabytí DHM z rozhodnutí zřizovatele- 
např. TZH financované zřizovatelem a bezúplatně převedené na příspěvkovou organizaci do správy, nabytí 
majetku nástupnickou organizací při sloučení,  nabytí majetku od zřizovatele z jiného důvodu apod. 

 
• ř. 08 – Prodej DHM v prodejní ceně – uveďte výnosy z prodeje DHM, (z účtu 646 Výnosy z prodeje DHM 

kromě pozemků, a z účtu  647 Výnosy z prodeje pozemků ) 
 

z ř. 08 ve sl.1, sl.2, sl.3 a sl.4  se sleduje  PRODANÝ MAJETEK v hodnotě vyšší než 10 mil. Kč (prodej  bytových, 
nebytových budov a staveb)  – v komentáři na 1.straně výkazu uveďte, prosím, komu a jaký druh majetku byl 
prodán. Zda prodaný hmotný majetek se zpětně najímá. Pokud ano, specifikujte formu nájmu (provozní nebo 
finanční leasing), druh majetku a jak velká část je předmětem nájmu (přibližně v %), např. celá budova =100%, 
čtvrt budovy=25%, půl budovy=50%. 

 
Příklad na prodej a zpětný pronájem. 
Rozpočtová organizace prodá nefinanční aktivum (zpravidla budovu nebo stavbu), které si bezprostředně najímá od nového 
vlastníka zpět - buď ve formě provozního nájmu, nebo ve formě finančního leasingu (s následnou koupí najaté věci). 
Důvodem dané operace (zpětného nájmu) může být snížení rizika s provozem daného aktiva, získání přínosů z toho, že 
správu aktiv zajišťuje soukromý sektor, nebo získání prostředků na snížení dluhu. 

 
• ř. 09 – Bezúplatné předání DNM (v ZC) – např. předání majetku nástupnické organizaci při sloučení,  

předání (vrácení)  majetku  zřizovateli, předání nevyužitého majetku, apod. 
 

• ř. 10 - Stav dlouhodobého hmotného majetku k 31.12.2022  brutto: uvede se stav majetku brutto z účtové 
skupiny 02, 03  k 31.12. 2022 = Konečné stavy synt.účtů ( 031+032+021+022+025+028+029+036) k 31.12.2022 
 
na ř. 10 - do konečných stavů DHM brutto se nezahrnují: 
- nedokončený DHM (042)   
- poskytnuté zálohy na DHM  (052) 
- oprávky a opravné položky  k DHM 

 
Účel budovy: Pokud budova slouží více účelům, je pro zařazení do sl.2 nebo sl.3 A029 určující převažující účel  
stanovený podílem  na celkové využitelné podlahové ploše budovy. 
 
Majetek ve správě: Pokud se jedná o majetek, který máte pouze v pronájmu nebo svěřený do správy a který 
skutečně nevlastníte (vlastníkem je např. zřizovatel), je pro vykazování tohoto majetku rozhodující, zda o tomto majetku 
účtujete a tedy  tento majetek uvádíte ve své rozvaze. Platí, že ta jednotka, která uvádí majetek v rozvaze, ho musí uvádět  i  
v A029. 
 
Výnosy z případného prodeje tohoto majetku uveďte v A029 na  ř. 08, protože se jedná o úbytek majetku, což má dopad 
na konečný stav DHM k 31.12.2022. Pokud jednotka prodává majetek, který měla zřizovatelem předaný do správy, i 
přesto, že odvádí tržby z prodeje tohoto majetku zřizovateli, uvede tento prodej majetku také v A029  v ř. 08. 

 A029 sl. 7 – pozemky celkem vč. lesních a ložiska nerost. surovin:  pozemky typu zahrad, parků, travnatých ploch, 
zemědělské a lesní půdy, lesních porostů, vodních ploch se zahrnují do sloupce 7.  
Pozemky, které nebyly  k 31.12.2021  zaneseny v účetní evidenci a jednotka je do účetní evidence zařazuje postupně 
během roku 2022, uveďte pouze na ř.10 ve sl.7  (nejedná se o majetek  pořízený ve sledovaném roce)  a  písemně 
zkomentujte  na 1. straně výkazu. 



  

  4

A029     Podrobnější vysvětlení  k vyplnění  sloupců     

VI 1-01 
NFA  
A029 

CELKEM         

V tom  

bytové   budovy nebytové budovy 
ostatní stavby  
(inženýrská 

díla)                                     

dopravní 
prostředky 

stroje, 
přístroje, 
zařízení a 
inventář 

vč.drobného 
DHM 

pozemky 
vč.lesních 
a ložiska 

ner.surovin  

pěstitelské 
celky 

trvalých 
porostů, 

základ.stádo 
a tažná 
zvířata, 

uměl.díla a 
předměty 

obsahová 
náplň 

sl. 1 sl. 2 sl. 3 sl. 4 sl. 5 sl. 6 sl. 7 sl. 8 

Zahrnuje 
součet 

sloupců 
(2 až 8) 

 

domy rodinné,domy bytové 
(vč.kanceláří, obchodů apod., 
pokud plocha bytů převažuje), 
ubytovací zařízení a domy se 
službami sociální péče, 
domovy důchodců, 
dětské domovy  /kromě  těch 
pro zdravotně 
postižené/,ubytovací zařízení 
pro studenty, pro děti a pro 
ostatní sociální skupiny, 
např.studentské koleje, 
domovy mládeže, ubytovny 
pro studenty,děti, 
zaměstnance aj., vč. oplocení 
k výše uvedeným budovám 

hotely, budovy restaurací, 
kiosky, turistické ubytovny, 
budovy v dětských táborech, 
zotavovny, budovy pro 
administrativu,pro obchod a 
služby, pro telekomunikace, 
pro dopravu, průmysl,garáže,  
budovy vodního hospodářství, 
budovy čistíren a úpraven vod, 
budovy skladů, budovy pro 
společenské a kulturní účely, 
budovy zoologických a 
botanických zahrad, skleníky v 
botanických zahradách, muzea 
a knihovny, budovy   škol, 
universit, budovy pro výzkum, 
pro zdravotnictví (patří sem i 
budovy zdravotnických 
zařízení  s kombinovanými 
službami s přechodným nebo 
trvalým ubytováním s 
pečovatelskou a lékařskou 
službou – s poskytováním 
zejména zdravotnické péče, 
jesle, kojenecké ústavy, dětské 
domovy, léčebny dlouhodobě 
nemocných),  zastřešené 
budovy pro sport,  budovy pro 
zemědělství a lesnictví, budovy 
pro bohoslužby a pohřebnictví, 
historické a  kulturní památky 
vč. oplocení k výše uvedeným 
budovám, a případně ostatní 
DHM, který svým charakterem 
odpovídá náplni tohoto sloupce 
/např. technické zhodnocení 
najaté nebytové budovy/   

dálnice, silnice, 
pozemní 
komunikace, 
plochy 
charakteru 
pozemních 
komunikací, 
odstavné 
plochy, 
náměstí, 
chodníky, pěší 
zóny, stezky, 
lesní a polní 
cesty, dráhy 
železniční a 
kolejové, 
mosty, tunely, 
podchody, 
kabelové sítě, 
sítě pro 
informatiku, 
vedení dálková 
a místní, 
plynovody, 
vodovody, 
parovody, 
objekty 
energetické 
výrobní, 
kanalizace, 
objekty ČOV, 
závlahy, 
skládky, 
nádrže,jímky, 
plochy pro 
sport a 
rekreaci, 
pomníky,  
kašny, vodní 
díla, 
hráze,objekty  
elektráren, 
které nejsou 
budovami, 
stavby pro 
průmysl, které 
nejsou 
budovami, 
podzemní a 
nadzemní 
elektrické a 
jiné vedení, 
které není 
nedílnou 
součástí stavby 
vč. oplocení 
staveb 

motorová 
vozidla 
osobní i 
nákladní, 
přívěsy, 
návěsy, 
lodě, 
rekreační a  
sportovní 
čluny, 
motocykly, 
jízdní kola, 
invalidní  
vozíky, 
ruční 
vozíky 
apod., ta 
část 
DDHM, 
která svým 
charakterem 
odpovídá 
náplni 
tohoto 
sloupce 

stroje (vč. 
traktorů pro 
zemědělství a 
lesnictví), 
přístroje, 
zařízení, 
pokud nejsou 
nedílnou 
součástí 
budovy 
/stavby,  
inventář, 
DDHM a 
případně  
DHM, který 
svým 
charakterem 
odpovídá 
náplni tohoto 
sloupce a je o 
něm účtováno 
jako o 
ostatním 
DHM 

do stavů  
patří pouze 
údaje 
vedené v 
účetnictví, 
do hodnoty 
celkem se 
zahrnují i 
zahrady, 
parky, 
travnaté 
plochy a 
vodní 
plochy, 
zemědělská 
a lesní 
půda, lesní 
porosty,  do 
pořízení 
nepatří 
přecenění  

 

 
 
 
 
 
 
 



  

  5

K oddílu A056b – Doplňkové ukazatele k bytům 
 
Na ř.05 - ř.07 - Nájemné a služby spojené s užíváním bytu by měly být uvedeny příjmy od nájemníků bytů (nájemné, 
služby). Jedná se o příjmy/výnosy příslušné obce (města).  
V ř.06 - služby  spojené s užíváním bytu jsou zahrnuty náklady na: dodávky vody, dodávky tepla,odvoz a odvádění 
odpadních vod (včetně čištění jímek), osvětlení a úklid společných částí domu,provoz výtahu,zajištění příjmu rozhlasového 
a televizního vysílání, kontrola, provoz a čištění komínů, prevence požární ochrany,popř.jiné služby, na kterých se 
pronajimatel s nájemcem domluvili. 
 
 
 
Příloha KOM : (odd. A131, A132)  
 
K oddílům  A131, A132, příloha KOM :  
 
A131 - v případě bezúplatného nabytí a převzetí DHM  v A029, ř. 06, sl.1    nad 10 mil. Kč       
 
A132- v případě bezúplatného předání DHM v A029, ř. 09, sl.1     nad 10 mil. Kč  
 
uveďte, prosím,  podrobnější  údaje do přílohy KOM k VI 1-01, tj. oddíly A131 a A132.  
 
 
Vyplnění  přílohy KOM k VI 1-01:    
A131 vyplňte pro bezúplatné nabytí  = A029, řádek 06 sl.1 
A132 vyplňte pro bezúplatné předání= A029, řádek 09 sl.1 
V každém řádku uveďte  IČO a přesný název organizace, celkovou částku ve sloupci 6  rozepište alespoň z 90% do 
sloupců 7 až 12,  hodnoty zaokrouhlete na celé miliony.  
Kód důvodu bezúplatného nabytí a převzetí DHM nebo důvodu bezúplatného předání DHM vyplňte dle „Číselníku 
důvodu bezúplatného nabytí a převzetí DHM a  bezúplatného předání DHM “ (je součástí  přílohy KOM k VI 1-01). 
 
Pro účely bilancování bezúplatných nabytí a převzetí DHM  a bezúplatných předání  DHM za celou ekonomiku podle 
subsektorů potřebuje ČSÚ rámcovou informaci o typu jednotek, jichž se bezúplatné převody týkají, a dále o důvodech 
těchto bezúplatných převodů, protože s údaji o bezúplatných převodech nepracuje ČSÚ jako s celkem, ale s jednotlivými 
důvody nakládá různě.  
 
 
Příloha INV: (odd. A052) 
 
Oddíl A052  Specifikace pořízeného dlouhodobého hmotného majetku bez pozemků a bez ložisek nerostných 
surovin.  
 
Drobný DHM v ocenění jedné položky do 20 tis. Kč se nevypisuje podle jednotlivých kódů, ale celková částka za 
pořízení  takto vymezené části drobného DHM se uvede souhrnně  na jeden řádek  a pro vyplnění sloupce 1 se použije 
fiktivní kód  „9999“ .  
 
Do sl. 2 odd. A052  se uvede hodnota pořízení DHM včetně bezúplatného nabytí a převzetí ve sledovaném roce.  
Platí vazba: A052 ř.99 sl.2 = A029 ř.01 (sl.1-sl.7) 
 
Do sl.3 odd. A052 se rozepisuje  pouze majetek  nový, nerozepisuje se hodnota DHM použitého a bezúplatně 
nabytého. 
Platí vazba: A052 sl.3 = A029 (ř.03+ř.04)  
 
 
 
Další informace o zpracování výkazů naleznete na stránkách ČSÚ, které budou průběžně aktualizovány 
informacemi ke zpracování výkazu  VI 1-01. 
viz www.czso.cz/csu/xb   v  nabídce   Výkazy, sběr dat,   Vládní statistika 
 
 
 
 


